
4 Вторник, 27 августа 2013 г.документы 
Официальным опубликованием закона Свердловской области, иного нормативного  правового акта  Свердловской области считается публикация его полного текста  в «Областной газете» (статья 61 Устава Свердловской области)

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.08.2013     № 1020-ПП

г. Екатеринбург

Об утверждении перечня сведений, находящихся  
в распоряжении исполнительных органов государственной 

власти Свердловской области, органов местного 
самоуправления, территориальных государственных 

внебюджетных фондов либо подведомственных 
исполнительным органам государственной власти 

Свердловской области или органам местного самоуправления 
организаций, участвующих в предоставлении 

предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона 
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» 
государственных или муниципальных услуг,  

и необходимых для предоставления государственных услуг 
исполнительными органами государственной власти другого 

субъекта Российской Федерации, территориальными 
государственными внебюджетными фондами  

и муниципальных услуг органами, предоставляющими 
муниципальные услуги, на территории другого субъекта 

Российской Федерации

В целях реализации части 8 статьи 7.1 Федерального закона от 27 июля 
2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг» Правительство Свердловской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить перечень сведений, находящихся в распоряжении ис-

полнительных органов государственной власти Свердловской области, 
органов местного самоуправления, территориальных государственных 
внебюджетных фондов либо подведомственных исполнительным 
органам государственной власти Свердловской области или органам 
местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении 
предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона от 27 июля 
2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг» государственных или муниципальных услуг, и 
необходимых для предоставления государственных услуг исполнитель-
ными органами государственной власти другого субъекта Российской 
Федерации, территориальными государственными внебюджетными 
фондами и муниципальных услуг органами, предоставляющими муници-
пальные услуги, на территории другого субъекта Российской Федерации 
(прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Заместителя Председателя Правительства Свердловской области С.М. 
Зырянова.

3. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».
Председателя Правительства
Свердловской области   Д.В. Паслер.

15. Сведения о предоставлении жилого помещения по договору социального найма на территории муниципального  
образования 

органы местного самоуправления 
муниципальных образований, рас-
положенных на территории 
Свердловской области 

16. Сведения о предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг органы местного самоуправления 
муниципальных образований, рас-
положенных на территории 
Свердловской области 

17. Сведения о предоставлении отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помеще-
ния и коммунальных услуг 

органы местного самоуправления 
муниципальных образований, рас-
положенных на территории 
Свердловской области 

18. Подтверждение о снятии с учета гражданина, имеющего право на предоставление мер социальной поддержки в 
соответствии с законами социальной направленности

органы местного самоуправления 
муниципальных образований, рас-
положенных на территории 
Свердловской области 

19. Информация о решении по предоставлению земельного участка органы местного самоуправления 
муниципальных образований, рас-
положенных на территории 
Свердловской области 

20. Сведения из архивных документов, находящихся в распоряжении органов местного самоуправления органы местного самоуправления 
муниципальных образований, рас-
положенных на территории 
Свердловской области 

21. Сведения  о зачислении в образовательное учреждение органы местного самоуправления 
муниципальных образований, рас-
положенных на территории 
Свердловской области 

22. Сведения о реализуемых образовательных программах органы местного самоуправления 
муниципальных образований, рас-
положенных на территории 
Свердловской области 

23. Сведения об организации общедоступного бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования, дополнительного образования

органы местного самоуправления 
муниципальных образований, рас-
положенных на территории 
Свердловской области 

24. Сведения, содержащиеся в разрешении на строительство органы местного самоуправления 
муниципальных образований, рас-
положенных на территории 
Свердловской области 

25. Сведения, содержащиеся в разрешении на ввод в эксплуатацию объекта капитального строительства органы местного самоуправления 
муниципальных образований, рас-
положенных на территории 
Свердловской области 

26. Градостроительный план земельного участка органы местного самоуправления 
муниципальных образований, рас-
положенных на территории 
Свердловской области 

27. Сведения из реестра собственности муниципального района органы местного самоуправления 
муниципальных образований, рас-
положенных на территории 
Свердловской области 

28. Сведения из документов о передаче имущества во владение, пользование, оперативное управление, хозяйствен-
ное ведение, собственность (решение собственника о закреплении имущества на праве хозяйственного 
ведения/оперативного управления за унитарным предприятием/учреждением)

органы местного самоуправления 
муниципальных образований, рас-
положенных на территории 
Свердловской области 

29. Сведения о наличии либо отсутствии согласия на сдачу объекта нежилого фонда в субаренду органы местного самоуправления 
муниципальных образований, рас-
положенных на территории 
Свердловской области 

30. Сведения об обременениях земельного участка и расположенных на нем объектов недвижимости с указанием 
сроков и условий прекращения прав третьих лиц либо об их отсутствии

органы местного самоуправления 
муниципальных образований, рас-
положенных на территории 
Свердловской области 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Правительства Свердловской области
от 21.08.2013 № 1020-ПП
«Об утверждении перечня сведений, находящихся в рас-
поряжении исполнительных органов государственной 
власти Свердловской области, органов местного само-
управления, территориальных государственных внебюд-
жетных фондов либо подведомственных исполнитель-
ным органам государственной власти Свердловской об-
ласти или органам местного самоуправления организа-
ций, участвующих в предоставлении предусмотренных 
частью 1 статьи 1 Федерального закона от 27 июля 2010 
года № 210-ФЗ «Об организации предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг» государственных 
или муниципальных услуг, и необходимых для предо-
ставления государственных услуг исполнительными ор-
ганами государственной власти другого субъекта Рос-
сийской Федерации, территориальными государственны-
ми внебюджетными фондами и муниципальных услуг 
органами, предоставляющими муниципальные услуги, 
на территории другого субъекта Российской Федерации»

ПЕРЕЧЕНЬ
сведений, находящихся в распоряжении исполнительных органов государственной власти Свердловской области, органов местного самоуправления, 

территориальных государственных внебюджетных фондов либо подведомственных исполнительным органам государственной власти Свердловской области 
или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона от 27 июля 

2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» государственных или муниципальных услуг, и необходимых 
для предоставления государственных услуг исполнительными органами государственной власти другого субъекта Российской Федерации, территориальными 
государственными внебюджетными фондами и муниципальных услуг органами, предоставляющими муниципальные услуги, на территории другого субъекта 

Российской Федерации
№
п/п

Наименование Поставщик сведений
1 2 3

1. Сведения о наличии действующих лицензий по осуществлению медицинской деятельности у юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей на территории Свердловской области, выданных Министерством здраво-
охранения Свердловской области

Министерство здравоохранения 
Свердловской области

2. Сведения о наличии действующих лицензий у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на осу-
ществление фармацевтической деятельности на территории Свердловской области, выданных Министерством 
здравоохранения Свердловской области

Министерство здравоохранения 
Свердловской области

3. Сведения о наличии действующих лицензий у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на осу-
ществление деятельности по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культи-
вированию наркосодержащих растений на территории Свердловской области, выданных Министерством здра-
воохранения Свердловской области

Министерство здравоохранения 
Свердловской области

4. Сведения из архивных документов по личному составу, содержащие сведения, связанные с социальной защитой 
граждан, предусматривающей их пенсионное обеспечение, а также получение льгот и компенсаций в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации

государственные архивы 
Свердловской области, подведом-
ственные Управлению архивами 
Свердловской области

5. Сведения о неполучении ежемесячного пособия по уходу за ребенком в органах социальной защиты населения 
по месту жительства отца, матери ребенка (для одного из родителей в соответствующих случаях, а также для 
лиц, фактически осуществляющих уход за ребенком вместо матери (отца, обоих родителей) ребенка) в случае, 
если отец (мать, оба родителя) ребенка не работает (не служит) либо обучаемого по очной форме обучения в об-
разовательных учреждениях   начального профессионального,  среднего профессионального и высшего профес-
сионального образования и учреждения послевузовского профессионального образования

территориальные управления со-
циальной политики Свердловской 
области

6. Сведения, содержащиеся в направлении на медико-социальную  экспертизу, выдаваемом органом социальной 
защиты населения

территориальные управления со-
циальной политики Свердловской 
области

7. Сведения о получении социальных выплат территориальные управления со-
циальной политики Свердловской 
области

8. Сведения о государственной регистрации актов гражданского состояния, рождения, заключения брака, усынов-
ления (удочерения), установления отцовства, перемены имени, смерти

отделения записи актов гра-
жданского состояния в городах и 
районах Свердловской области

9. Сведения о получателях мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг органы местного самоуправления 
муниципальных образований, рас-
положенных на территории 
Свердловской области 

10. Сведения о гражданах, состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий органы местного самоуправления 
муниципальных образований, рас-
положенных на территории 
Свердловской области 

11. Сведения об участии гражданина в приватизации жилого помещения на территории муниципального образования органы местного самоуправления 
муниципальных образований, рас-
положенных на территории 
Свердловской области 

12. Сведения об участии гражданина в программах по предоставлению жилых помещений на территории муници-
пального образования с учетом имеющейся льготы

органы местного самоуправления 
муниципальных образований, рас-
положенных на территории 
Свердловской области 

13. Подтверждение сдачи жилого помещения муниципального жилищного фонда органы местного самоуправления 
муниципальных образований, рас-
положенных на территории 
Свердловской области 

14. Сведения о признании гражданина нуждающимся в предоставлении жилого помещения по договору социально-
го найма и информация о том, состоит либо не состоит данный гражданин на учете в качестве нуждающегося

органы местного самоуправления 
муниципальных образований, рас-
положенных на территории 
Свердловской области 

15. Сведения о предоставлении жилого помещения по договору социального найма на территории муниципального  
образования 

органы местного самоуправления 
муниципальных образований, рас-
положенных на территории 
Свердловской области 

16. Сведения о предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг органы местного самоуправления 
муниципальных образований, рас-
положенных на территории 
Свердловской области 

17. Сведения о предоставлении отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помеще-
ния и коммунальных услуг 

органы местного самоуправления 
муниципальных образований, рас-
положенных на территории 
Свердловской области 

18. Подтверждение о снятии с учета гражданина, имеющего право на предоставление мер социальной поддержки в 
соответствии с законами социальной направленности

органы местного самоуправления 
муниципальных образований, рас-
положенных на территории 
Свердловской области 

19. Информация о решении по предоставлению земельного участка органы местного самоуправления 
муниципальных образований, рас-
положенных на территории 
Свердловской области 

20. Сведения из архивных документов, находящихся в распоряжении органов местного самоуправления органы местного самоуправления 
муниципальных образований, рас-
положенных на территории 
Свердловской области 

21. Сведения  о зачислении в образовательное учреждение органы местного самоуправления 
муниципальных образований, рас-
положенных на территории 
Свердловской области 

22. Сведения о реализуемых образовательных программах органы местного самоуправления 
муниципальных образований, рас-
положенных на территории 
Свердловской области 

23. Сведения об организации общедоступного бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования, дополнительного образования

органы местного самоуправления 
муниципальных образований, рас-
положенных на территории 
Свердловской области 

24. Сведения, содержащиеся в разрешении на строительство органы местного самоуправления 
муниципальных образований, рас-
положенных на территории 
Свердловской области 

25. Сведения, содержащиеся в разрешении на ввод в эксплуатацию объекта капитального строительства органы местного самоуправления 
муниципальных образований, рас-
положенных на территории 
Свердловской области 

26. Градостроительный план земельного участка органы местного самоуправления 
муниципальных образований, рас-
положенных на территории 
Свердловской области 

27. Сведения из реестра собственности муниципального района органы местного самоуправления 
муниципальных образований, рас-
положенных на территории 
Свердловской области 

28. Сведения из документов о передаче имущества во владение, пользование, оперативное управление, хозяйствен-
ное ведение, собственность (решение собственника о закреплении имущества на праве хозяйственного 
ведения/оперативного управления за унитарным предприятием/учреждением)

органы местного самоуправления 
муниципальных образований, рас-
положенных на территории 
Свердловской области 

29. Сведения о наличии либо отсутствии согласия на сдачу объекта нежилого фонда в субаренду органы местного самоуправления 
муниципальных образований, рас-
положенных на территории 
Свердловской области 

30. Сведения об обременениях земельного участка и расположенных на нем объектов недвижимости с указанием 
сроков и условий прекращения прав третьих лиц либо об их отсутствии

органы местного самоуправления 
муниципальных образований, рас-
положенных на территории 
Свердловской области 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.08.2013     № 1022-ПП

г. Екатеринбург

О внесении изменений в некоторые правовые акты 
Правительства Свердловской области 

В соответствии с постановлениями Правительства Свердловской области 
от 28.04.2008 № 389-ПП «О порядке определения видов особо ценного 
движимого имущества автономного учреждения Свердловской области», 
от 17.05.2011 № 556-ПП «Об осуществлении областными исполнительными 
органами государственной власти Свердловской области функций и полно-
мочий учредителя государственных учреждений Свердловской области», от 
26.12.2012 № 1533-ПП «Об утверждении порядков согласования распоря-
жения государственным имуществом Свердловской области, закрепленным 
на праве оперативного управления за государственными учреждениями 
Свердловской области, и совершения ими сделок в случаях, когда федераль-
ным законодательством предусмотрено получение согласия собственника 
имущества государственного учреждения Свердловской области на совер-
шение сделок» Правительство Свердловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Свердловской области от 

22.12.2008 № 1355-ПП «О создании государственного автономного учреж-
дения культуры Свердловской области «Свердловская ордена Трудового 
Красного Знамени государственная академическая Филармония» путем 
изменения типа существующего государственного учреждения культуры 
«Свердловская ордена Трудового Красного Знамени государственная ака-
демическая Филармония» (Собрание законодательства Свердловской об-
ласти, 2008, № 12-6, ст. 2158) с изменениями, внесенными постановлениями 
Правительства Свердловской области от 19.05.2009 № 553-ПП, от 11.10.2012 
№ 1118-ПП (далее — постановление Правительства Свердловской области 
от 22.12.2008 № 1355-ПП), следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «Правительство Свердловской области» заменить 
словами «Министерство культуры Свердловской области»;

2) пункт 6 и приложение 1 признать утратившими силу.
2. Внести изменения в Устав государственного автономного учреждения 

культуры Свердловской области «Свердловская ордена Трудового Красно-
го Знамени государственная академическая Филармония», утвержденный 
постановлением Правительства Свердловской области от 22.12.2008 № 
1355-ПП (прилагаются).

3. Внести в постановление Правительства Свердловской области от 
20.11.2009 № 1678-ПП «О создании государственного автономного учреж-
дения культуры Свердловской области «Свердловский государственный 
Академический театр музыкальной комедии» путем изменения типа госу-
дарственного бюджетного учреждения культуры Свердловской области 
«Свердловский государственный Академический ордена Трудового Красного 
Знамени театр музыкальной комедии» (Собрание законодательства Сверд-
ловской области, 2009, № 11-2, ст. 1752) с изменениями, внесенными поста-
новлениями Правительства Свердловской области от 15.03.2010 № 379-ПП, 
от 15.03.2012 № 263-ПП, от 28.11.2012 № 1345-ПП, следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «Правительство Свердловской области» заменить 
словами «Министерство культуры Свердловской области»;

2) пункт 6 и приложение 1 признать утратившими силу.
4. Внести изменения в Устав государственного автономного учреждения 

культуры Свердловской области «Свердловский государственный Акаде-
мический театр музыкальной комедии», утвержденный постановлением Пра-
вительства Свердловской области от 29.05.2012 № 593-ПП «Об утверждении 
Устава государственного автономного учреждения культуры Свердловской 
области «Свердловский государственный Академический театр музыкальной 
комедии» в новой редакции» (Собрание законодательства Свердловской об-
ласти, 2012, № 5-3, ст. 817) с изменениями, внесенными постановлением Пра-
вительства Свердловской области от 11.10.2012 № 1118-ПП (прилагаются).

5. Государственному автономному учреждению культуры Свердловской 
области «Свердловская ордена Трудового Красного Знамени государствен-
ная академическая Филармония» (А.Н. Колотурский), государственному 
автономному учреждению культуры Свердловской области «Свердловский 
государственный Академический театр музыкальной комедии» (М.В. Саф-
ронов) произвести необходимые юридические действия по государственной 
регистрации изменений в уставы государственных автономных учреждений 
культуры Свердловской области.

6. Министерству культуры Свердловской области (П.В. Креков) опреде-
лить виды особо ценного движимого имущества государственного автоном-
ного учреждения культуры Свердловской области «Свердловская ордена 
Трудового Красного Знамени государственная академическая Филармония», 
государственного автономного учреждения культуры Свердловской области 
«Свердловский государственный Академический театр музыкальной коме-
дии» в соответствии с Порядком определения видов особо ценного движимого 
имущества автономного учреждения Свердловской области, утвержден-
ным постановлением Правительства Свердловской области от 28.04.2008  
№ 389-ПП «О порядке определения видов особо ценного движимого имуще-
ства автономного учреждения Свердловской области».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Первого Заместителя Председателя Правительства Свердловской области 
В.А. Власова. 

8. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».
Председатель Правительства
Свердловской области    Д.В. Паслер.

К постановлению Правительства 
Свердловской области 
от 21.08.2013 № 1022-ПП

Изменения
в Устав государственного автономного учреждения культуры 

Свердловской области «Свердловская ордена Трудового Красного 
Знамени государственная академическая Филармония», 

утвержденный постановлением Правительства Свердловской 
области от 22.12.2008 № 1355-ПП

1. В абзаце первом пункта 1, пункте 8 слова «академическая Филармония» 
заменить словами «академическая филармония».

2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Учредителем и собственником имущества Филармонии является 

Свердловская область (далее — Учредитель). 
От имени Свердловской области функции и полномочия Учредителя осу-

ществляет Министерство культуры Свердловской области.».
3. В пункте 4:
1) слова «расчетный и иные, в том числе валютные, счета в кредитных орга-

низациях на территории Российской Федерации и за ее пределами» заменить 
словами «счета в кредитных организациях и (или) лицевые счета, открытые 
в установленном порядке в финансовом органе Свердловской области»; 

2) после слов «на русском языке» дополнить словами «и изображением 
малого герба Свердловской области».

4. В абзаце первом пункта 6:
1) слово «Учредителем» заменить словом «учредителем»;
2) слово «ему» заменить словом «ей».
5. Пункт 8 дополнить абзацем следующего содержания:
«Тип учреждения — автономное учреждение.».
6. В пункте 13:
1) в подпунктах 3, 4 слово «Учредителя» заменить словом «учредителя»;
2) подпункт 7 дополнить словами «, составляемый и утверждаемый в 

порядке, который устанавливается органом, осуществляющим функции и 
полномочия учредителя, в соответствии с требованиями, определенными 
Министерством финансов Российской Федерации»;

3) подпункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) документы, составленные по итогам контрольных мероприятий, про-

веденных в отношении Филармонии;»;
4) дополнить подпунктами 10, 11 следующего содержания:
«10) государственное задание на оказание услуг (выполнение работ);
11) отчет о результатах деятельности Филармонии и об использовании за-

крепленного за ней государственного имущества, составляемый и утверждае-
мый в порядке, который устанавливается органом, осуществляющим функции 
и полномочия учредителя Филармонии, и в соответствии с общими требова-
ниями, определенными Министерством финансов Российской Федерации.».

7. Пункт 14 после слова «является» дополнить словами «выполнение ра-
бот, оказание услуг в сфере культуры, в том числе».

8. Пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Основными видами деятельности Филармонии являются:
1) методическая работа в установленной сфере деятельности;
2) работа по созданию концертов и концертных программ, иных зрелищ-

ных мероприятий;
3) работа по организации и проведению культурно-массовых мероприятий 

(фестивалей, выставок, смотров, конкурсов, конференций и иных программ-
ных мероприятий);

4) услуга по показу концертов и концертных программ, иных зрелищных 
мероприятий, в том числе в режиме удаленного доступа. 

Филармония не вправе осуществлять виды деятельности, не предусмо-
тренные настоящим Уставом.».

9. В части первой пункта 17:
1) слова «занимается иными видами деятельности» заменить словами 

«осуществляет иные виды деятельности, не относящиеся к ее основной 
деятельности, а именно»;

2) дополнить подпунктами 21, 22, 23, 24 следующего содержания:
«21) оказывает бесплатную юридическую помощь по вопросам концертной 

деятельности гражданам, имеющим право на получение бесплатной юриди-
ческой помощи в рамках государственной системы бесплатной юридической 
помощи, в виде:

правового консультирования в устной и письменной форме; 
представления в государственных и муниципальных органах, организациях 

интересов граждан в случае обжалования во внесудебном порядке актов ор-
ганов местного самоуправления муниципальных образований в Свердловской 
области и их должностных лиц;

22) обеспечивает предоставление услуг общественного питания сторонни-
ми организациями в здании Филармонии для работников и слушателей;

23) предоставляет услуги по временному размещению и проживанию ра-
ботников и лиц, осуществляющих деятельность в сфере ведения Филармонии, 
в гостиницах, общежитии, объектах недвижимости, находящихся на праве 
оперативного управления либо на ином праве у Филармонии;

24) организует коммерческие концерты с приглашением иностранных 
артистов.».

10. Пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Филармония осуществляет в соответствии с государственным за-

данием и (или) обязательствами перед страховщиком по обязательному 
социальному страхованию деятельность, связанную с выполнением работ, 
оказанием услуг.

Государственное задание для Филармонии формируется и утверждается 
Министерством культуры Свердловской области в соответствии с видами 
деятельности, отнесенными настоящим Уставом к основным видам деятель-
ности Филармонии.

Филармония не вправе отказаться от выполнения государственного за-
дания. 

Условия и порядок формирования государственного задания, порядок 
финансового обеспечения выполнения этого задания определяются Прави-
тельством Свердловской области.

Сверх государственного задания и обязательств перед страховщиком по 
обязательному социальному страхованию Филармония по своему усмотре-
нию вправе выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к ее основной 
деятельности, гражданам и юридическим лицам за плату и на одинаковых при 
оказании однородных услуг условиях в порядке, установленном законода-
тельством Российской Федерации.».

11. Пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. Финансовое обеспечение выполнения государственного задания 

осуществляется с учетом расходов на содержание недвижимого имущества 
и особо ценного движимого имущества, закрепленного за Филармонией или 
приобретенного Филармонией за счет средств, выделенных ей на приоб-
ретение такого имущества, расходов на уплату налогов, в качестве объекта 
налогообложения по которым признается соответствующее имущество, в 
том числе земельные участки, а также на финансовое обеспечение развития 
Филармонии в рамках программ, утвержденных в установленном порядке. В 
случае сдачи в аренду с согласия соответствующих органов государственной 
власти Свердловской области недвижимого имущества или особо ценного 
движимого имущества, закрепленного за Филармонией или приобретенного 
Филармонией за счет средств, выделенных ей на приобретение такого иму-
щества, финансовое обеспечение содержания такого имущества не осущест-
вляется. Финансовое обеспечение мероприятий, направленных на развитие 
Филармонии, перечень которых определяется органом, осуществляющим 
функции и полномочия учредителя, осуществляется за счет субсидий из 
бюджета Свердловской области.».

12. Пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23. Цены (тарифы) на платные услуги, работы и продукцию, включая 

цены на билеты, Филармония устанавливает самостоятельно.
Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов Филар-

монии являются: 
1) имущество, закрепленное за ней на праве оперативного управления;
2) поступления из областного бюджета в виде субсидий;
3) средства от оказания платных услуг и выполнения платных работ;
4) иные источники, не запрещенные действующим законодательством.
Имущество и средства Филармонии отражаются на его балансе и ис-

пользуются для достижения целей, определенных настоящим Уставом.». 
13. Пункт 25 изложить в следующей редакции:
«25. Филармония не вправе: 
1) без согласия Министерства по управлению государственным имуще-

ством Свердловской области, а в случаях, установленных законодательством 
Свердловской области, без согласия Правительства Свердловской области, 
распоряжаться недвижимым имуществом, закрепленным за Филармонией 
на праве оперативного управления;

2) без согласия Министерства культуры Свердловской области распоря-
жаться особо ценным движимым имуществом, закрепленным за Филармонией 
или приобретенным за счет средств, выделенных Филармонии на приобре-
тение этого имущества.

Остальным имуществом, в том числе недвижимым имуществом, Филар-
мония вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не предусмотрено 
настоящим Уставом.».

14. Пункт 27 изложить в следующей редакции:
«27. Филармония вправе с согласия Министерства культуры Свердловской 

области вносить недвижимое имущество, закрепленное за Филармонией или 
приобретенное Филармонией за счет средств, выделенных ей на приобре-
тение этого имущества, а также находящееся у Филармонии особо ценное 
движимое имущество в уставный (складочный) капитал других юридических 
лиц или иным образом передавать это имущество другим юридическим лицам 
в качестве их учредителя или участника (за исключением объектов культур-
ного наследия народов Российской Федерации, предметов и документов, 
входящих в состав Музейного фонда Российской Федерации, Архивного 
фонда Российской Федерации, национального библиотечного фонда).

Излишнее, неиспользуемое либо используемое не по назначению имуще-
ство, закрепленное за Филармонией на праве оперативного управления, 
может быть изъято у Филармонии собственником в установленном законо-
дательством Свердловской области порядке.

Права Филармонии на объекты интеллектуальной собственности регули-
руются законодательством Российской Федерации.

Доходы Филармонии поступают в ее самостоятельное распоряжение и 
используются ею для достижения целей, ради которых она создана. 

Контроль за использованием по назначению и сохранностью имущества, 
закрепленного за Филармонией на праве оперативного управления, осущест-
вляет Учредитель и основной уполномоченный орган по управлению государ-
ственным имуществом Свердловской области в пределах своих полномочий.».

15. Пункт 31 изложить в следующей редакции:
«31. К компетенции Правительства Свердловской области в области 

управления Филармонией относятся:
1) утверждение Устава Филармонии, внесение в него изменений;
2) назначение директора и освобождение его от должности; 
3) назначение членов наблюдательного совета и досрочное прекращение 

их полномочий;
4) принятие решения в соответствии со статьей 41.1 Основ законодатель-

ства Российской Федерации о культуре по инициативе Филармонии об упразд-
нении наблюдательного совета и возложении функций наблюдательного 
совета на Министерство культуры Свердловской области;

5) реорганизация и ликвидация Филармонии, а также изменение ее типа;
6) утверждение передаточного акта или разделительного баланса;
7) назначение ликвидационной комиссии и утверждение промежуточного 

и окончательного ликвидационных балансов.
К компетенции Министерства культуры Свердловской области в области 

управления Филармонией относятся:
1) рассмотрение и одобрение предложений директора Филармонии о соз-

дании и ликвидации филиалов, об открытии и о закрытии ее представительств;
2) заключение и прекращение трудового договора с директором;
3) определение видов особо ценного движимого имущества Филармонии 

по согласованию с основным уполномоченным органом по управлению госу-
дарственным имуществом Свердловской области;

4) рассмотрение и одобрение предложений директора Филармонии о со-
вершении сделок с имуществом Филармонии в случаях, если для совершения 
таких сделок требуется согласие соответствующих органов государственной 
власти Свердловской области, в том числе:

об участии Филармонии в других юридических лицах, в том числе о вне-
сении денежных средств и иного имущества в уставный (складочный) капитал 
других юридических лиц или передаче такого имущества иным образом 
другим юридическим лицам, в качестве учредителя или участника;

о распоряжении недвижимым и особо ценным движимым имуществом, 
закрепленным за Филармонией или приобретенным Филармонией за счет 
средств, выделенных ей на приобретение этого имущества;

5) осуществление функций наблюдательного совета по решению Прави-
тельства Свердловской области, принятому в соответствии со статьей 41.1 
Основ законодательства Российской Федерации о культуре; 

6) решение иных предусмотренных действующим законодательством Рос-
сийской Федерации и Свердловской области, настоящим Уставом вопросов, 
относящихся к компетенции органа, осуществляющего функции и полномочия 
Учредителя учреждения.».

16. В пункте 32:
1) в абзаце втором слова «три года» заменить словами «пять лет»;
2) абзац четвертый дополнить предложением следующего содержания:
«Директор Филармонии участвует в заседаниях наблюдательного совета 

с правом совещательного голоса.»;
3) абзац девятый изложить в следующей редакции:
«Решение о выдвижении представителя работников Филармонии в члены 

наблюдательного совета или о необходимости досрочного прекращения его 
полномочий принимается директором Филармонии.»; 

4) абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:
«Полномочия члена наблюдательного совета Филармонии, являющегося 

представителем государственного органа или органа местного самоуправле-
ния и состоящего с этим органом в трудовых отношениях:

1) прекращаются досрочно в случае прекращения трудовых отношений;
2) могут быть прекращены досрочно по представлению указанного госу-

дарственного органа или органа местного самоуправления.».
17. В пункте 33:
1) в подпунктах 5, 8 части первой слово «Учредителя» заменить словом 

«учредителя»;
2) в абзаце втором подпункта 8 части первой слова «Учредителем или 

приобретенными филармонией за счет средств, выделенных Учредителем» 
заменить словами «за Филармонией или приобретенными Филармонией за 
счет средств, выделенных ей»;

3) части вторую и третью изложить в следующей редакции:
«По вопросам, указанным в подпунктах 1–4 и 8 настоящего пункта, наблю-

дательный совет Филармонии дает рекомендации. Соответствующие органы 
государственной власти Свердловской области согласно их компетенции 
принимают по этим вопросам решения после рассмотрения рекомендаций 
наблюдательного совета Филармонии.

По вопросу, указанному в подпункте 6 настоящего пункта, наблюдатель-
ный совет Филармонии дает заключение, копия которого направляется 
Учредителю Филармонии. По вопросам, указанным в подпунктах 5 и 11 
настоящего пункта, наблюдательный совет Филармонии дает заключение. 

(Окончание на 5-й стр.).


